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Hulín (mi) – Takovou zimu Hulín 
už dlouho nezažil! Na konci prosince 
napadla desítky centimetrů vysoká 
sněhová pokrývka, která ve městě  
ležela nepřetržitě po celý leden a zů-
stávala i v polovině února. V lednu 
klesala ručička teploměru podle údajů 
z holešovské meteorologické stanice 
až pod sedmadvacet stupňů Celsia. 
Takové neobvykle kruté klimatické 
podmínky samozřejmě měly vliv i na 
život města.  

„Úklid města zvládal Kombyt 
Servis solidně. Šlo skutečně o mimo-
řádnou kalamitu, a když srovnáme Hu-
lín s jinými městy, ulice byly uklizené 
a neměli jsme ani žádné vážnější stíž-
nosti občanů,“ říká tajemník městského 
úřadu Ladislav Zavadil. „Zvládali jsme 
všechno vlastními silami a vlastní 
technikou, ale už se nám nabízeli 
i soukromní zemědělci, že vypomohou 
třeba se svým traktorem,“ dodal na 
začátku února ředitel Kombyt Servisu  
Jaroslav Rosypal. Auta této městské 

Rekordní zima dávala městu zabrat
organizace musela svážet metráky 
sněhu k řece Rusavě mezi základní 
školou a železniční tratí; pokud by se 
sníh pouze odhrnoval ze silnic a chod-
níků, čněly by ve městě ještě na jaře do 
výše obří hory sněhu. Kombyt Servis 
nakonec při dalším vydatném sněžení 
v únoru opravdu využil i pomoc dvou 
soukromníků s traktorem. 

„Samozřejmě že si netypická ka-
lamita  vyžádala i mimořádné náklady 
na údržbu města. Kolik to přesně bylo, 
to ještě spočítáno nemáme,“ dodává 
ředitel Rosypal. Pokud by během roku 
Kombyt Servisu chyběly peníze, musel 
by požádat radní o zvýšení finančního 
příspěvku města. Zima ovšem ovlivní 
nejen hospodaření města, ale i jeho 
obyvatel. Hlouběji do peněženky sáhne 
asi každý, kdo topil, aby doma nezmrzl. 
Podle odborníků na energetiku je ale 
možné, že se abnormálně chladný leden 
a únor ještě vyrovná jinými teplejšími 
měsíci a nakonec nebudou naše roční 
výdaje za topení až tak vysoké.

Mrazivá zima sice leckomu zkomplikovala 
život, na druhou stranu ale umožnila také 
spoustu zimních radovánek.

právě držíte v rukou druhé 
letošní číslo Hulíňana. Možná se 
to k vám už doneslo, možná o tom 
ještě nevíte. A o čem to vlastně? 
Že se váš oblíbený zpravodaj, kte-
rý vám přináší všechny podstatné 
informace z dění v Hulíně, chce 
trošku pozměnit. 

Rád by vám i nadále přinášel 
to, na co jste zvyklí, tedy všechno 
to, co by měli správní Hulíňané 
vědět o svém městě, navíc vás 
ale chce i pobavit zajímavostmi 
a potěšit příjemnějším vzhledem. 
Redakce by proto uvítala i vaši 
pomoc; pište nám, co vás trápí, 
ptejte se nás na to, co byste 
chtěli vědět, navrhujte nám, co 
by bylo dobré udělat. Společně 
tak můžeme vytvořit tak kvalitní 
městský zpravodaj, jaký nám 
budou v jiných městech jen tiše 
závidět...

Těšíme se na vaše reakce 
a podněty. 

Vaše redakce.

Vážení 
čtenáři,

Hulín (mi) - O něco méně trestných činů a naopak 
větší úspěšnost policie při jejich objasňování, to jsou hlavní 
body statistiky bezpečnostní situace v okrese Kroměříž za 

Kriminalita byla v normě, překvapilo 
vybourání bankomatu

minulý rok. V Hulíně samotném se situace nijak nelišila 
od celookresního stavu kriminality. „V každém případě 
převažovaly majetkové trestné činy,“ konstatoval vedoucí 
obvodního oddělení Policie ČR v Hulíně, kapitán David 
Pluhař. Jednu raritu ale Hulín v rámci okresu přeci jen 
zaznamenal; byla jí loupež půl milionu korun z bankomatu 
Komerční banky na náměstí Míru. 

„Vyloupení bankomatu, navíc touto metodou, kdy se do 
něj lupiči přímo probourali, u nás opravdu nemá obdoby,“ 
potvrdil mluvčí okresního ředitelství policie kapitán Luděk 
Remeš. „Udělali to nějací pachatelé odněkud z Balkánu, 
nakonec je dopadli při další trestné činnosti v Čechách,“ 
dodává kapitán Pluhař s tím, že z vyloupení hulínského 
bankomatu usvědčila dopadenou bandu expertíza jejich 
nářadí a stop na poškozeném bankomatu. 

Pokud jde o kriminalitu, řešenou hulínskými policis-
ty, stojí za zmínku další srovnání. Pod hulínské obvodní 
oddělení policie spadá i Chropyně, která má výrazně 
méně obyvatel než Hulín. „Přesto není nápad trestných 
činů v Hulíně vyšší než v Chropyni, ale právě naopak, 
daleko více kriminality je v menší Chropyni,“ konstatuje 
kapitán Pluhař. 

Viz „Vloni řešila policie...“  na str. 3

Bankomat Komerční banky se stal cílem lupičů. jejich probourání stěny a vy-
kradení bankomatu bylo v rámci okresu Kroměříž ojedinělým trestním činem.
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Hulín (mi) – V málokterém městě 
protíná frekventovaná silnice hlavní 
dálkové trasy přímo střed centrálního 
náměstí. V Hulíně tomu tak je, což už 
samo o sobě předznamenává jedno 
nepříjemné specifikum města – věčné 
potíže se silniční dopravou a hlavně 
s bezpečností chodců. Hulínská radnice 
se ale už po léta snaží něco s touto situací 
dělat a v pomyslném boji řidičů s chodci 
zvýhodnit bezbranné pěší občany. 

Podchod, kterým nikdo 
nechodí

Uprostřed hlavní cesty je už de-
sítky let podchod pro chodce, který 
ovšem skoro nikdo nevyužívá. Před 

Hulínské silnice – bitva mezi řidiči a chodci
Silniční doprava v Hulíně, to je stará bolest

pár lety nechali proto radní vybudovat 
na hlavním tahu a také na cestě od 
Holešova ostrůvky. Ty rozdělují silnici 
na dvě části, a tak se chodec, který se 
vydá mezi vozidla, může bezpečně 
uprostřed cesty zastavit a zhodnotit 
situaci v druhé části vozovky. Samy 
ostrůvky ale k bezpečí chodců nestačí, 
což na radnici naštěstí vědí a tak pod-
nikají další a další kroky.   

Rondely se osvědčují
Dalším krokem bylo vybudování 

dvou kruhových křižovatek neboli 
rondelů. „Kruhové křižovatky jsou 
dobrým prvkem, který se v silniční 
dopravě všude osvědčuje,“ chválí ron-
dely vedoucí Dopravního inspektorátu 

Policie ČR v Kroměříži major Milan 
Kalina. Kruhové křižovatky zpomalí 
jedoucí auta, na druhou stranu ale také 
dopravu zklidní a plynulejší provoz se 
pak daleko spíše obejde bez kolizních 
situací. Problémem je jen to, nakolik 
se řidiči na rondelech chovají správně 
podle předpisů. Například na rondelu 
ve směru na Otrokovice mnozí šoféři 
nedávají znamení o změně směru jízdy 
a tím zbytečně blokují auta, čekající na 
vjezd na křižovatku. 

Radar vás i vyfotí
Zatím posledním krokem radnice 

bylo zakoupení radaru, který těsně 
před přechodem u školy ukazuje, 
jakou rychlostí projíždějí vozidla. 

Každý řidič i chodec vidí zdálky, jak 
ten či onen šofér dodržuje povolenou 
rychlost. Radar navíc po doplnění 
dokáže i fotografovat a tak dodá polici 
nezvratný důkaz o přestupku, což pak 
dotyčný hříšník pozná, až bude platit 
pokutu. „Zatím to plní jen výstražnou 
funkci, ale fotit to opravdu umí,“ 
potvrzuje místostarosta Roman Hoza. 
„Chceme brzy pořídit ještě druhý 
radar, ten bychom dali na silnici od Zá-
hlinic, kde někteří řidiči jezdí opravdu 
jako blázni,“ doplňuje svého kolegu 
starosta Jaroslav Čumpelík. 

Jak je vidět, na radnici mají o bez-
pečnost chodců zájem a rozhodně 
nehodlají ponechat vše jen nejisté 
náhodě. 

Zlín, Hulín (mi) - Na všech letoš-
ních domácích veletrzích cestovního 
ruchu se opět představilo Kroměřížsko 
v rámci společné expozice Zlínského 
kraje. Krajskou expozici poprvé 
zastřešovalo i nové společné logo, 
které má symbolicky vyjádřit  pestrou 
turistickou nabídku Zlínského kraje. 
V logu je pestrobarevná květina a mot-
to Zlínský kraj – kouzlo rozmanitosti. 
Valašsko představuje barva zelená, 
Zlínsko a Luhačovské Zálesí modrá, 
Kroměřížsko oranžová, Slovácko 
červená. Logo charakterizuje také 
základní symboly stejné pro všechny 
oblasti – slunce a květiny. Logo bude 
na všech dalších chystaných prezen-
tacích a na propagačních materiálech. 
Pro Hulíňany ovšem není rozvoj 
cestovního ruchu, jak se zdá, nijak 
zajímavým tématem. V Hulíně ona 
pomyslná květina rozmanitosti nijak 
krásně nekvete. Přitom to je škoda, 
protože Hulín má co nabídnout. 

Společná prezentace je výsled-
kem spolupráce představitelů Zlín-
ského kraje a zástupců samosprávné 
a  podnikatelů při realizaci projektu 

Kraj je jako pestrá květina, v Hulíně ale trochu povadlá
Společná propagace turistických ob-
lastí Zlínského kraje financovaného 
z prostředků Evropské unie. 

Otázkou je, zda a kdy se zájem 
turistů nějak projeví i v Hulíně. Město 
sice nehýří památkami, nicméně blíz-
kost památkově zajímavých cílů, jaký-
mi je Holešov a Kroměříž, by nějaké 
turisty měla přivést i do Hulína. Navíc 
se Hulín sám může pochlubit nadmíru 
zajímavou stavební památkou, kterou 
je kostel svatého Václava, který ve 
své barokní podobě skrývá i četné 
románské prvky. Podobnou staroby-
lou památku nikde na Kroměřížsku 
turisté nenajdou, proto by měli mít 
důvod se zastavit i v Hulíně. Městu 
ale na rozdíl od Kroměříže, Holešova 
a třeba i Bystřice pod Hostýnem 
chybí informační centrum, a o vzác-
ném románském kostele se vlastně 
moc neví ani mezi zdejšími lidmi. 
Jediným místem, kde lze získat třeba 
mapu města, jsou trafiky či podatelna 
městského úřadu. A to je pro turisty 
na začátku jednadvacátého století 
přeci jen trochu chudá a nedůstojná 
nabídka. 

Vzácné románské prvky jsou na kostele 
svatého Václava patrné i při pohledu 
zvenčí. Přesto o této památce ví kromě 
Hulíňanů jen málokdo. 
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Region (mi) – Vývoj kriminality 
není v našem regionu zas tak zlý, jak 
nám říká obecné mínění. Na celém úze-
mí bývalého okresu došlo vloni k 1 640 
trestným činům, v 1 003 případech 
policie zjistila pachatele. Objasněnost 
trestných činů dosahuje tak nadprůměr-
né hodnoty 61,2 procent, což je více než 
v našem regionu vloni a podstatně více 
než v celé České republice. 

Ve srovnání s rokem 2004 klesl 
vloni počet trestných činů o třiaosm-
desát případů. Za pozornost stojí fakt, 
že absolutní převahu mezi pachateli 
trestné činnosti mají recidivisté. 
Zatímco 95 pachatelů spáchalo první 
trestný čin a bylo poprvé trestně stí-
háno, dalších 569 pachatelů už mělo 
z dřívějška zkušenosti s kriminalitou 
i s trestním stíháním.  Největší měrou 

Vloni řešila policie i dvě znásilnění
se na celkové kriminalitě podílela 
majetková trestná činnost, přičemž 
vloni policie vyšetřovala 866 majet-
kových trestných činů, tedy různých 
obyčejných krádeží či  vloupání  do 
domů, obchodů, rekreačních  chat či 
třeba zaparkovaných vozidel. Krimi-
nalisté vyšetřovali také 152 násilných 
trestných činů, což jsou  především 
násilná loupežná přepadení. V rámci 
mravnostních deliktů řešili policisté 
dva případy znásilnění a sedm dalších 
mravnostních trestných činů.  

Většina oblastí kriminality vykazu-
je v policejních statistikách pokles. Jsou 
ovšem dvě oblasti, kde naopak případů 
přibývá. Je to oblast hospodářské krimi-
nality, tedy málo viditelná kriminalita 
takzvaných „bílých límečků“, a  dále bo-
hužel roste i počet dopravních nehod. 

Podle mluvčího okresní-
ho policejního ředitele 
Luďka Remeše není bez-
pečnostní situace v Hu-
líně nijak špatná.

Hulín, Chropyně (mi) – Hulínu 
chybí městská policie. Hulín má sa-
mozřejmě své potíže s kriminalitou, 
jako nepříliš velké město si ovšem 
městskou policii dovolit nemůže. Ná-
klady na její zřízení jsou velké a těžko 
by se dalo tvrdit, že by šlo o účelně 
vynaložené peníze. Na rozdíl od ji-
ných srovnatelných či menších měst 
ale hulínská radnice neponechává 
vše pouze na bedrech státní policie. 
O víkendech ve městě dohlíží na 
dodržování veřejného pořádku hlídka 
zaměstnanců bezpečnostní agentury. 
Na radnici si službu agentury pochva-
lují – je účinná a přitom levnější než 
vlastní městská policie. 

Muži z bezpečnostní agentury 
mají přeci jen jiné postavení než po-
licisté nebo městští strážníci, jejichž 
kompetence a pravomoci upravuje 
speciální zákon. Bezpečnostní agen-
tura musí spoléhat na to, že její muži 
sami o sobě vzbudí respekt případných 

S bezpečnostní agenturou je Hulín spokojen
výtržníků, a pokud už jsou nuceni za-
sahovat, pak jedině v intencích práva 
jakéhokoliv jiného občana, který by 
zasahoval proti pachatelům přestupku 
nebo trestného činu. „Samozřejmě 
mohou jakožto občané zakročit při 
přestupku nebo trestném činu,“ po-
tvrzuje vedoucí obvodního oddělení 
Policie ČR v Hulíně David Pluhař. 
Dodává, že on sám neví o žádných 
potížích nebo stížnostech na bezpeč-
nostní agenturu. Její působení v Hu-
líně lze tudíž považovat za pozitivní 
přínos bezpečnosti města. 

V podobné situaci jako Hulín je 
i nedaleká Chropyně, která ostatně 
spadá pod hulínské obvodní policejní 
oddělení. Tam ovšem radnice žádnou 
agenturu nezaměstnává, pouze bývají 
soukromé bezpečnostní firmy občas 
využívány pořadateli diskoték pro za-
jištění pořádku. Dlužno ovšem dodat, 
že v Chropyni je také podstatně vyšší 
míra kriminality než v Hulíně. 

Hulínští radní jsou spokojeni se službami soukromé bezpečnostní agentury. 
Ta pomáhá zajistit dodržování veřejného pořádku o víkendech a také při někte-
rých větších společenských událostech.

Bojíte se v Hulíně, nebo je to bezpečné město?

Zeptejte se dvou lidí na jednu a tutéž věc, 
a obvykle dostanete dva různé a třeba i protichůdné 
pohledy. V hulínských ulicích jsme se pokusili zjistit, 
jaké to vlastně je s pocitem bezpečí obyvatel města. 
Náhodně vybraným chodcům jsme položili jednodu-
ché otázky: Cítíte se v Hulíně bezpečně? Jak se tady 
podle vás žije lidem? 

Anketa
Paní Markéta Jarková, 33 let: Já myslím že ano, 

že to je bezpečné město. necítím se tady nijak ohrože-
ná. My navíc bydlíme mimo tu hlavní třída v takové 
klidné části, takže jsme v pohodě. Tady u té hlavní třídy 
bych ale bydlet nechtěla, a to kvůli dítěti, tady bych se 
vzhledem k té dopravě nemohla cítit klidná.

odstěhovali jsme se, ale dokud jsme tu bydleli, cítili 
jsme se celkem bezpečně…

Pan Zdeněk Brada, 27 let: Řekl bych, že to 
docela bezpečné je. I když co já vím, nějaká přepadení 
a  znásilnění tady taky byla. určitě je to ale bezpečnější 
než Kroměříž nebo Zlín. Tady se navzájem lidi znají, 
je to pořád ještě taková komunita, kde si většinou lidi 
navzájem všechno na rovinu řeknou. 

-mi-, -li- 

Paní Jana Stančíková, 42 let: To se zeptejte 
spíš těch starších obyvatel, mladší se tady podle mého 
názoru určitě cítí bezpečně. My už tu nebydlíme, 
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Bez oprav kotelen by SATE
nemohl dodávat kvalitní teplo

Bez kvalitních dodávek tepla 
a teplé vody si těžko umíme před-
stavit náš život. Za těmito službami 
stojí v Hulíně společnost Saté Hulín 
s.r.o. S jejím ředitelem Martinem 
Procházkou jsme si povídali o uply-
nulé sezóně. 

Zkuste stručně zhodnotit uply-
nulý rok z pohledu tepelného hos-
podářství v Hulíně….

Rok 2005 byl již osmým rokem 
fungování společnosti. Významný byl 
především tím, že byla úspěšně (ko-
laudací díla) završena velká investice 
do centralizace výroby tepla v Hulíně 
a připojení dalšího objektu s 92 byto-
vými jednotkami na sídlišti Družba II. 
V průběhu celého roku jsme plnili po-
žadavky všech odběrných míst na vy-
budované soustavě centrálního záso-
bování teplem (dále CZT). Nemuseli 
jsme řešit žádný zásadní problém této 
soustavy ani jiných otopných systémů, 
které provozujeme. Z tohoto pohledu 
si myslím, že rok 2005 lze hodnotit 
jako úspěšný. Co nám však dělá sta-
rosti je růst ceny plynu. 
Tento růst je sice 
způsoben ze-
jména růs-
tem ceny 
ropy a leh-
kých top-
ných olejů, 
pro velkood-
běratele však došlo 
v roce 2005 k výraznému zvý-
šení ceny. 

Bude výroba tepla „konkuren-
ceschopná“, bude teplo za rozum-
nou cenu?

Teplo, které vyrábíme, by mělo 
být i po roce 2007 s nižší sazbou daně 
s přidané hodnoty (5%), než s jakou je 

prodáván samotný plyn (19%). Pro-
tože cena plynu tvoří podstatnou část 
ceny tepla, je to jistě nezanedbatelná 
výhoda. Další výhodou je to, že cent-
ralizace výroby znamenala u nás jako 
odběratele plynu přeřazení do kategorie 
velkoodběru s nižší cenou plynu, než za 
jakou odebírají maloodběratelé nebo 
domácnosti. Spolu s vyšší účinností 
spalování plynu a novou regulací 
celého systému CZT se nám daří držet 
cenu na přijatelné úrovni. O tom svědčí 
i srovnání naší ceny tepla za rok 2005 
(374,50 Kč/ 1GJ) s průměrnou cenou 
tepla v okolních městech (Chropyně až 
449,- Kč/1GJ, Holešov 380,06 Kč/ 1GJ, 
Kroměříž 395,90 Kč/1GJ). Naše kal-
kulovaná cena pro rok 2006 je vzhle-
dem k růstu ceny plynu k 1.10.2005 
a 1.1.2006 plánována na 420,- Kč/GJ. 
O tom, zda se nám ji podaří udržet, 
rozhodne zejména vývoj ceny plynu 
v průběhu tohoto roku.   

Může společnost SATE přispět 
k nižší ceně tepla?

Cena tepla je stejně jako cena 
plynu regulována ce-

novým rozhod-
nutím Ener-

getického 
regulační-
ho úřadu, 
které stano-

ví maximál-
ní ceny plynu 

a maximální nárůst 
ceny tepla (cena tepla přitom může 

obsahovat pouze některé, cenovým roz-
hodnutím přesně vymezené náklady).

I když cena plynu zůstala na rok 
2006 proti původním předpokladům 
pro středně velké odběratele cenou re-
gulovanou, přesto pro stanovení výše 
ceny platí úplně nová pravidla. 

Jak tedy může SATE ovlivnit 
cenu plynu, když je tato regulována 
cenovým rozhodnutím Energetické-
ho regulačního úřadu?

Myslím, že celkovou účtovanou 
cenu ovlivnit může, a to i přesto, že 
cena plynu je stále cenou regulovanou. 
Například pro naši kotelnu na |Druž-
bě bude cena plynu závislá na 
celkovém odběru 
za kalendář-
ní rok, výši 
stálé plat-
by za od-
běr ply-
nu podle 
sjednaného 
denního maxi-
ma a na čtvrtletním od-
běru v toleranci sjednané smlouvou.

Pokud dojde k překročení sjed-
naného denního maxima, překročení 
nebo nedočerpání čtvrtletního sjed-
naného odběru, budou dodavatelem 
plynu účtovány „přirážky“ k ceně 
případně smluvní pokuty. Tyto vícená-
klady tak ovlivní konečnou výši ceny 
plynu. Optimálním sjednáním denního 
maxima, čtvrtletního a ročního odběru 
můžeme celkovou cenu ovlivnit.

Je společnost SATE schopna tak-
to složitý mechanismus „uřídit“?

Pro nás je tato situace naprosto 
nová. Systém měření a regulace nově 
vybudované kotelny nám spolu s využi-
tím kogenerační jednotky jisté možnosti 
celkové regulace odběru plynu při stálé 
dodávce tepla dávají. Doufám, že to 
zvládneme a že naše cena tepla bude 
s jinými dodavateli stále srovnatelná.

 Přesto, nebylo při rostoucích 
cenách plynu chybou investovat tak 
velké finanční prostředky do rekon-
strukce kotelny a rozvodů?

Stávající zkušenost ukazuje, že 
rozhodnutí investovat bylo správ-
né. Rozhodnutí bylo velmi pečlivě 
zvažováno. Předcházelo mu mnoho 
propočtů a hledání optimálních vari-
ant. Všichni víme , že investicím do 
kotelen bychom se v kratším či delším 
horizontu neubránili a stav jedné 
z nich byl opravdu takový, že bychom 
nemohli zaručit kvalitu dodávky tepla 
a teplé vody v právě probíhajícím 
topném období.

Po prvním roce provozu je možné 
konstatovat, že roční účinnost tohoto 
zdroje je v porovnání s původními 
zdroji vyšší až o pět procent. Roz-
hodnutí o investici bylo správné 
i z dlouhodobého hlediska. Návrat 
k pevným palivům by nepříznivě 
ovlivnil ovzduší v našem městě a oče-
kává se, že jeho ceny se výrazně zvýší 
v důsledku tzv. ekologické daně. Říká 
se, že nejlevnější je ta energie, která 
nebyla vyrobena. Pro omezení spotře-
by jsou nezbytné kroky jak na straně 
výrobce, tak i na straně odběratelů. 
Myslím, že jako výrobci jsme právě 
touto investicí udělali potřebné kroky 
ke snížení ztrát v topném systému 
a jeho lepší regulaci.  

A co případné úspory ze strany 
odběratelů?

Vyplatí se mimořádné náklady 
na zateplení domů a výměnu oken 
na straně odběratelů?

Samozřejmě že ano. K těm-
to investicím na stra-

ně  odběra te -
lů jsou ještě 
stále vhodné 
podmínky. 
V současné 
době stále 

platí 5% saz-
ba daně z přidané 

hodnoty u stavebních 
prací v bytové výstavbě a také stá-
vající úrokové sazby u hypoték nebo 
stavebního spoření jsou velmi výhod-
né. Při správně zvoleném postupu re-
konstrukce bytového domu se mohou 
vložené prostředky vrátit za 6 – 8 let. 
Lze doložit výsledky za loňský rok, 
že tam kde byl dům zateplen a vymě-
něna stará okna se reálná úspora za 
vytápění může blížit až hranici 30%. 
Jednoznačně se ukazuje, že toto je ces-
ta k nemalým úsporám jednotlivých 
odběratelů, neboť ceny energií budou 
mít pravděpodobně i v budoucnu stou-
pající tendenci.    

Nemělo by být snahou vaší 
společnosti spíše vyrobit a prodat co 
nejvíce tepla? Nejsou tato doporuče-
ní odběratelům pro vaši společnost 
spíše nevýhodná?

Krátkodobě  možná ano. Naším 
cílem ale je a musí být spokojený zá-
kazník a doufáme, že i tato doporučení 
k tomu mohou přispět.

-red-

Stav jedné z kotelen
byl opravdu takový, že bychom 

nemohli zaručit kvalitu
dodávky tepla a teplé

vody

Bohužel odběratelé
registrují pouze zvyšování ceny.

Toto zvýšení bylo ovlivněno
nárůstem cen zemního 

plynu.
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Žádná literatura pro ženy
vlastně vůbec neexistuje

Známá brněnská autorka Simona 
Monyová, která koncem ledna na-
vštívila Hulín, toho unese na svých 
bedrech opravdu hodně. Má tři děti 
a na krku celou domácnost a přitom 
je spisovatelkou na volné noze. Za se-
bou má už dvacítku úspěšných titulů, 
které si za odborné asistence manžela 
vydává v podstatě sama. Není to prý až 
zas tak těžké, když máte jméno a svůj 
okruh čtenářů, říká. Pravda je ale 
taková, že autorů kteří se u nás uživí 
psaním je pořád ještě poskrovnu. Jaký 
je tedy její recept na úspěch?  

Máte 3 děti a přitom vydáváte 
jednu či dvě knihy ročně. Jak to 
všechno zvládáte?Jak vypadá váš 
pracovní den?

Mou výhodou je, že nemám 
až zas tak velkou potřebu 
spánku. Běžně spím tak 
čtyři hodiny denně. 
Spát déle mi při-
jde jako plýtvání 
časem. A pokud 
jde o děti, ty jsou 
pro mne velkým 
zdrojem inspi-
race. Co se mi 
narodil můj nej-
mladší syn Ši-
monek,  jsem 
zase plná ener-
gie a chuti do ži-
vota. Je to poznat 
i na mé práci, co ho 
mám píše se mi mno-
hem snadněji. Dřív jsem 
psávala deset až dvanáct hodin 
denně, to jsem ještě dělala externí re-
daktorku v jednom časopise. Teď jsem 
to omezila na osm hodin, protože víc 
času opravdu díky Šimonovi nejsem 
schopná přes den ušetřit.

Je pouze literatura dobrá a špatná, tvrdí Simona Monyová
Píšete hlavně o vztazích mezi 

lidmi. Co je pro vás zdrojem inspira-
ce? Mají vaše postavy své předlohy 
v konkrétních osobách nebo dokonce 
snad v lidech vám blízkých? 

Ne. Postavy v mých knihách 
nemají reálné předlohy, jsou pouze 
výplodem mé přebujelé fantazie. 
Hrdiny svých příběhu zasadím do 
děje a snažím se vcítit do jejich pocitů 
a myšlenek, prožívám jejich každo-
denní problémy podobně, jako herec 
hraje na jevišti svoji roli. Přiznávám, 
že je v tom možná trošku schizofre-
nie, ale na druhou stranu je můj život 
o to bohatší. Mé literární postavy mi 
dávají možnost utéct od zaběhnutého 
stereotypu.

 
Stalo se vám někdy, že jste 

se při rozhovoru podřekla 
a parafrázovala někte-

rou z replik, kterou 
jste vložila do úst 

svým literárním 
postavám? 

Párkrát ano, 
říkám tomu vy-
krádání vlast-
ních knih. Ně-
kdy se stane, 
že mi pod ja-
zyk přijde něja-
ký fórek. Člověk 

to má zkrátka ulo-
žené v podvědo-

mí a občas se tomu 
nevyhne.

Jste jednou z našich nej-
úspěšnějších autorek. Kolik knih 
musí u nás spisovatel prodat, aby ho 
jeho řemeslo uživilo?

To záleží na tom kolik potřebuje 
člověk k životu peněz. Já mám tři 

děti a zakládám si na určité finanční 
svobodě. Nesnesla bych představu, že 
se musím rozhodnout mezi tím jestli 
koupím domu k večeři smaženého 
lososa  nebo rohlíky s máslem. Zatím 
mi to vychází. Na nezájem čtenářů si 
rozhodně stěžovat nemůžu. S vydá-
váním knih mi navíc pomáhá manžel, 
takže ten příjem je o něco vyšší než 
kdyby to místo mě vydával nakladatel. 
Tím se mi vlastně podařilo zabít dvě 
mouchy jednou ranou, protože jsem ni-
kdy nechtěla, aby na zadní straně knihy 
bylo napsané, že si to  vlastně vydávám 
sama, ale zároveň mě to lákalo, protože 
pokud už máte v téhle branži trochu 
zavedené jméno a svůj okruh čtenářů 
není to tak velký problém. Stačí pouze 
vybrat hezkou obálku na přebal. Co 
se týče prodejnosti, nejvíc se prodalo 
jedené knihy tuším dvacet tři tisíc 
výtisků. Když vydáváme novinku 
začínáme většinou na deseti tisících a  
pak děláme dotisky. Celkově je to asi 
patnáct tisíc výtisků od jednoho kniž-
ního titulu. Tak si to spočítejte.

Jaké knihy sama čtete? Litera-
turu pro ženy? Hodnotíte práci ostat-
ních autorek kritickým okem, nebo se 
občas necháte inspirovat?

Nemám ráda škatulkovaní litera-
tury na ženskou a ten zbytek. Pokud se 
na to díváte z tohoto pohledu, tak co je 
potom literatura pro muže?  Válečná 
literatura?  Jako literatura pro ženy je 
většinou chápana ta beletrie, jejímž 
autorem je žena a to většinou aniž 
by do toho kdokoli nahlédl. Mým 
cílem je, aby pojem ženská literatura 
u nás ztratila takový ten hanlivý ak-
cent. Osobně mám třeba velice ráda 
Margaret Etwodovou, která by u nás 

pravděpodobně také byla považována 
za literaturu pro ženy a přitom je to 
v zahraničí velmi uznávaná autorka.

Čtou vaše knihy také muži?
Ano, čtou. Muži čtou bohužel 

beletrii mnohem méně než ženy. Asi 
osmdesát procent čtenářů beletrie 
tvoří ženy a zbylých dvacet procent 
muži. Tomuto vzorci zhruba odpovídá 
i složení mích čtenářů. Když jedu 
někam na besedu, nebo dělám autogra-
miádu, tak ze všeho nejdřív koukám 
na to kolik je tam chlapů a není to 
tak špatné. Když jsem dělala v Brně 
autogramiádu své knihy Roznesu tě na 
kopytech, která je psána jako autobio-
grafie jednoho muže, tak mi tam přišli 
skoro samí chlapi a téměř každý z nich 
mi říkal, že jsem to určitě psala o něm. 
(spisovatelka se usmívá)

Často jste srovnávána s Micha-
lem Vieweghem. Máte podobný styl 
psaní? Znáte se dobře? Jste přátelé?

Michala jsem od té doby co mám 
Šimona neviděla. Většinou jsme se 
spolu potkávali když třeba uváděl ně-
jakou novou knížku v Brně, nebo když 
naopak já měla nějakou akci v Praze. 
Nedá se říct, že by jsme byli vyloženě 
kamarádi, ale já osobně ho mám hodně 
ráda, je to velmi příjemný společník. 
Párkrát jsme spolu byli na kafe a je 
mi velmi blízký svými názory. Můj 
styl psaní je odlišný v tom, že náměty 
čerpám ze života a ze své fantazie, za-
tímco on píše autobiografické romány. 
Podle mě to má v tomhle mnohem 
těžší, protože kolik dobrých literárních 
námětů vám může nabídnout život 
jednoho člověka?

Pokračování na str. 7
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Únor v Hulíně objektivem redakce
Právě končící měsíc únor 

viděl každý z nás asi trochu 
jinak. Většina Hulíňanů na 
tento měsíc bude vzpomínat 

jako na jeden z nejstude-
nějších a nejzasněže-
nějších únorů mnoha 
posledních let. Několik 
desítek malých dětí jej 
ovšem budou mít vry-
ty v paměti jako „ten 

měsíc“, kdy se po-
prvé v životě podí-

vali do školy.

Ve škole se už sice i trošku zkoušelo, zatím ale „jen tak jako“...

 Větší děti si užívaly toho, že po dlouhých mrazech zamrzla důkladně i řeka 
Rusava a proměnila se tak v další plochu na dovádění. 

Základní škola připravila pro budoucí prvňáčky pohádkový zápis. 

Řidiči na únor rádi vzpomínat nebudou; sněžilo a sněžilo a sněžilo... 

Trable s mrazem a sněhem měla i železnice. Nakonec ale z Hulína všechny 
vlaky odjely ke svým cílům, byť některé z nich se zpožděním. 
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Pokračování ze str. 5

Kterou knihu z těch co jste na-
psala máte nejraději? 

Když začínám psát novou knihu, 
tak jsem z ní vždy úplně nadšená, 
postupně to nadšení ze mě vyprchává 
a asi tak ve třetí čtvrtině knihy zjistím, 
že to zase není ta kniha knih, kterou 
jak  pořad doufám jednou zcela jistě 
napíšu a napadne mě nový, bombas-
tický námět na knihu a takhle to mám 
zatím pořád. Ale své oblíbenkyně sa-
mozřejmě mám. Třeba Roznesu tě na 
kopytech, protože sem si vždycky tak 
trochu přála být chlap. A tahle kniha je 
psaná s pohledu muže. Tím nechci říct, 

Žádná literatura pro ženy
vlastně vůbec neexistuje

že být ženou není v mnoha ohledech 
fajn, ale přece jen chlapi to mají v naší 
společnosti pořád ještě v mnohém 
snadnější. Je sice pravda, že jejich 
život je ochuzen o mateřství, které je 
jednou z nejkrásnějších věcí, ale za 
to je jejich způsob života mnohem 
svobodnější a jednoduší. My daleko 
víc všechno řešíme, často si děláme se 
spoustou věcí zbytečné starosti a vy-
táčí nás někdy úplné prkotiny. Já jsem 
třeba velmi úzkostlivý člověk, bojím 
se o děti a neustále se něčím užírám. 
Chlapi jsou v tomhle jiní, když chtějí 
dokážou všechno hodit za hlavu. Taky 
je pro ně jednoduší prosadit se ve svém 
pracovním oboru. Protože si dokážou 

jít víc za svým a to i na úkor rodiny. 
Kdežto od ženy se pořád ještě očeká-
vá, že ona je tou strážkyní rodinného 
krbu, která se postará jak o děti tak o 
manžela a jeho vzestup k vytouženým 
pracovním úspěchům mu co nejvíce 
usnadní tím, že bude dbát na to aby 
měl čistou košili a teplou večeři. Další 
mojí oblíbenou knihou je Utrhnout 
se ze řetězu, díky které jsem se tak 
trochu vrátila do období svého mládí. 
Je napsaná lehce poetickou formou a 
z počátku sem měla trochu obavy jak 
jí čtenáři přijmou, ale byla jsem velmi 
mile překvapena. 

L. Kašparová

Málokterá žena nebo dívka 
tápe, když řeknete její jméno. Simo-
na Monyová strčí do kapsy nejedno-
ho mužského kolegu spisovatele a to 
nejenom v počtu prodaných knih. 
Působí velmi křehce a žensky. Na 
první pohled by jste ji hádali maxi-
málně dvacet pět, i když ji už táhne 
na čtyřicet a má tři děti. Je vtipná 
a bezprostřední vypravěčka. Během 
chvilky si dokáže naklonit publikum 
pikantními historkami ze svého sou-
kromí tak, že jí doslova zobe z ruky. 
A ještě něco; když jede někam na 
besedu, nebo na autogramiádu, 
tak prý ze všeho nejdřív kouká na 
to kolik je tam chlapů.  

Všechno, co člověk dělá, je do jisté míry ovlivněno možnostmi, které 
mu dovoluje jeho okolí. V poslední době se pracovnice Městské knihovny 
v Hulíně snažily připravit nejen pro své čtenáře program, který by zpestřil 
nabídku knihovny. Určitě mezi tyto počiny patří setkání čtenářské veřejnosti 
s cestovatelem R. Jaroňkem, autorem několika knih o velkém bílém žralokovi, 
s fotografem L. Podhorským, povídání s panem  Úlehlou o historii hulínské 
knihovny, vánoční vyprávění s lidovými písničkami se známou s Jarmilou 
Šulákovou, setkání s dětským ilustrátorem A. Dudkem,  povídání o egyptských 
pyramidách s L. Horáčkovou, beseda s populární spisovatelkou Simonou Mo-
nyovou  a další akce. 

Připravit takové setkání stojí hodně sil a času i nad rámec standardní pra-
covní doby. Cílem této aktivity je umožnit návštěvníkům setkat se lidmi, kteří 
prožili nebo vytvořili ve svém životě něco neobyčejného. Žijeme v uspěchané 
době a máme pocit, že pořád něco nestíháme, ale člověk by měl umět na chvíli 
vypnout a jít si někam odpočinout.

Jedinou odměnou pro organizátorky těchto setkání jsou spokojení návštěv-
níci i pozvaní hosté. Píšeme tento článek pod dojmem právě poslední besedy 
se spisovatelkou Simonou Monyovou, kde sice byla dobrá účast, ale téměř 
výhradně mimo obyvatele Hulína. Cestu do městské knihovny si našly čtenářky 
z Kroměříže , Otrokovic a okolí. Čtenáři z Hulína  až na výjimky chyběli. Proto 
se možná příště budou pracovnice knihovny řídit známým českým příslovím 
„Kdo nic nedělá, nic nepokazí“. To by ale byla, myslíme si, velká škoda...

Vl. Jandová, J. Zakravačová

Kdo nic nedělá, nic nepokazí

Žijeme na malém městě, nemáme kino, divadlo, chybí nám vhodné 
prostory pro pořádání hudebních akcí, kam by si našinec mohl jít povyrazit 
z kopýtka po celotýdenní úmorné dřině. Nedá se nic dělat, venku je zima, 
že by psa nevyhnal a tak přitopíme v kamnech a pohodlně se usadíme 
u naší staré dobré televize. Takhle nějak uvažuje a tráví volný čas ne jeden 
Hulíňan. Opravdu je na tom naše městečko pokud jde o možnosti kultur-
ního vyžití tak špatně? Buďme spravedliví, není. Nebo alespoň ne vždy, 
nedávno se v Hulínské knihovně konala beseda se známou spisovatelkou 
Simonou Monyovou. Čekali by jste přeplněný knihovní sál a podnětnou, 
dotazy jiskřící atmosféru? Omyl, atmosféra byla sice velmi příjemná, ale 
lidí z Hulína, kteří se přišli do knihovny podívat bylo pět a půl. Nevelkou 
účast informace chtivého publika zachraňovali Kroměřížáci a dokonce 
několik návštěvnic, které neváhaly a přijely až z Otrokovic. Jak je vidět, 
kultura nám tedy nechybí, horší je to se zájmem o ni. A co z toho tedy 
plyne? Jen to, že za naše otlačené pozadí od věčného vysedávání u  tele-
vizních obrazovek, může často jen a pouze naše lenost.

L. Kašparová

Hulín (li) – Pamatujete si ještě 
svůj zápis do první třídy? Pokud ano, 
nejspíš vám v paměti utkvěla, podobně 
jako mně, přísná paní učitelka skláně-
jící se nad nakresleným ovocem, které 
jsme měli za úkol spočítat a rozpoznat 
jablka od hrušek. Takovou paní uči-
telku by jste ale na letošním zápisu 
do prvních tříd Hulínské Základní 
školy, který se konal druhého února, 
hledali marně. Letošní zápis stejně 
jako v minulých dvou letech vypa-
dal zásluhou pedagogického zboru 
prvního stupně naší základní školy 
úplně jinak. Budoucí malí školáčkové 
v doprovodu svých maminek a tatínků 
měli možnost poprvé v životě navštívit 
školní třídu, seznámit se s paními uči-
telkami a prakticky si vyzkoušet zda 
jsou připraveni příští rok zasednout 
do školních lavic. To všechno pro-
běhlo zábavnou a poutavou formou. 
V jednotlivých třídách, které byly pro 

tuto příležitost pohádkově vyzdobeny, 
je přivítali v kostýmech jejich budoucí 
spolužáci z vyšších ročníků a za asis-
tence učitelek je seznamovali s tím, 
co je ve škole čeká a dávali jim jedno-
duché úkoly. Předškoláci si tak mohli 
zkusit zavázat Otesánkovi tkaničky, 
nebo zapnout knoflíky. Počítali trpas-
líky a určovali, který z nich je nejvyšší, 
či nejmenší. A od Jeníčka s Mařenkou 
dostali za hezky zazpívanou písničku 
nebo přednesenou básničku perníček 
přímo z Perníkové chaloupky. Pak se 
ani nelze divit tomu, že se všechny 
děti, se kterými naše redakce mluvila, 
do školy těšily. Účast dětí hlásících 
se do prvních tříd byla letos poměrně 
vysoká. Jak nám sdělila zástupkyně 
ředitele, paní Květoslava Krouzová, 
na zápis přišlo 78 malých předškoláků, 
z toho dvanáct dětí do školy letos ještě 
nenastoupí, protože si jejich rodiče 
zažádali o roční odklad.

Hulínští pedagogové vědí, jak do své školy přilákat prvňáčky

Natálka i Kristinka se do školy těší, především na kreslení,
ale také na to, že se naučí psát.  

Proč v Hulíně kultuře 
pšenka nekvete
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USNESENÍ č. 70
ze 70. schůze Rady města Hulína, 

konané dne 5. ledna 2006

Z jednání městské rady a zastupitelstva

Rada města po projednání  
a v souladu se zák. č. 128/2000 Sb., 
o obcích ve znění pozdějších novel
1) Schvaluje
2) Doporučuje zastupitelstvu města
3) Ukládá
4) Bere na vědomí

1) Schvaluje
a) Ceník služeb, vstupného a 

poplatků pro rok 2006, předložený 
ředitelem příspěvkové organizace 
SPORTOVNÍ AREÁL Hulín;
Vyřizuje: Ing. Todavčič 

b) stanovení osobního příplat-
ku řediteli Základní školy Hulín, 
okres Kroměříž s účinností od  
1. 2. 2006;
Vyřizuje: RNDr. Zavadil

c) Výroční zprávu dle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů a novel;
Vyřizuje: JUDr. Lemberková

d) převod drobného hmotného 
majetku a drobného dlouhodobého 
majetku pořízeného z výdělečné čin-
nosti příspěvkové organizace KOM-
BYT SERVIS Hulín formou prodeje 
firmě KOMBYT SERVIS, s.r.o. se 
sídlem Hulín, Kostelní 344.
Vyřizuje: p. Žůrek a Ing. Rosypal

2) Doporučuje
zastupitelstvu města schválit 

převod drobného hmotného majetku  
a drobného dlouhodobého majetku 
ve správě příspěvkové organizace 
KOMBYT SERVIS Hulín z majetku 
města formou prodeje dle odhadních 
cen firmě KOMBYT SERVIS, s.r.o. 
se sídlem Hulín, Kostelní 344.

3) Ukládá 
a) řediteli SPORTOVNÍHO 

AREÁLU Hulín, p.o., aby jako je-
diný správce areálu uzavřel obstara-
vatelskou smlouvu na výhradní pro-
vozování fotbalového hřiště - umělý 
trávník III. generace s jeho investo-
rem FK ADMIRA Hulín a současně 
dohodl podmínky, za kterých bude 
využíváno pro tuto činnost ostatní 
příslušenství areálu;

b) vedoucí odboru SMM a ve-
doucímu ISO ve spolupráci s ředi-
teli KSH, p.o. a řediteli KOMBYT 
SERVIS, s.r.o. zajistit zpracování 
odhadu majetku převáděného z ma-
jetku města na KOMBYT SERVIS, 
s.r.o. (viz bod 2 tohoto usnesení).

4) Bere na vědomí
odstoupení Mgr. Alžběty Škar-

pichové od smlouvy o obstara-
vatelské činnosti na zpracování 
městských novin a vyslovuje jí 

USNESENÍ č. 71
ze 71. schůze Rady města Hulína, 

konané dne 19. ledna 2006

Rada města po projednání  
a v souladu se zák. č. 128/2000 Sb., 
o obcích ve znění pozdějších novel
1) Schvaluje
2) Doporučuje zastupitelstvu města
3) Bere na vědomí

1) Schvaluje
a) nájemní smlouvu na pro-

nájem části nebytových prostor 
domu č.p. 1314 na ulici Žižkova 
v Hulíně o výměře 20 m2 a čás-
ti nebytových prostor domu č.p. 
138 na ulici Kostelní v Hulíně  
o výměře 10 m2   vše v k.ú. Hulín 
s firmou Oblastní charita Kroměříž, 
Ztracená 63, 767 01 Kroměříž za-
stoupenou Ing. Marcelou Netopilovou 
za celkové roční nájemné 6.600,- Kč 
s ohledem na účel nájmu – poskytová-
ní sociálních služeb pro občany;      

b) záměr pronájmu části po-
zemku parc. č. 674 v k.ú. Hulín 
panu Františku Tučkovi, bytem 
Prostřední 472, Otrokovice pro 
stojany na kola;
Body a, b vyřizuje: Bc. Páleníková

c) podání žádostí o dotace na 
výstavbu sportovních hřišť v před-
ložených variantách s tím, že bude 
přesně vymezen podíl města na 
financování uvedených variant;
Vyřizuje: pan Váňa

d) poskytnutí webových strá-
nek města pro městské organizace 
a pověřuje Ing. Janečku realizací 
této služby do 28. 2. 2006.

2) Doporučuje zastupitelstvu 
města                                    

a) schválit výkup části pozemku 
parc. č. 437 v PK v k.ú. Záhlinice 
o výměře do 350 m2 od paní Marie 
Vaclové, bytem Záhlinice 13 za 
cenu 100,- Kč za m2;

b) schválit prodloužení plat-
nosti usnesení ZM č. 158/2005, 
písm. e) ze dne 10. 3. 2005 (věcné 
břemeno –  elektropřípojka  pro 
fírmu GOTTSCHOL ALCUILUX, 
s.r.o.) do 30. 6. 2006;

c) schválit prodloužení platnosti 
usnesení ZM č. 212/2005, písm. 
a) ze dne 15. 12. 2005 (výkup 
pozemků pro ČOV Záhlinice) do  
30. 6. 2006.

3) Bere na vědomí     

a) oznámení ředitele Základní 
školy Hulín, okres Kroměříž o ko-
nání zápisu do prvních tříd dne  
2. 2. 2006;

b) oznámení ředitelky příspěv-
kové organizace DECENT Hulín, 
týkající se státního zdravotního dozoru 
a ukládá jí ve spolupráci s ISO vyhod-
notit další nabídky na odstranění závad 
a zajistit řešení osvětlení;

c) informaci místostarosty 
města o možnosti využití dotač-
ních programů Nadace Partnerství 
a pověřuje odbor ŽP zpracováním 
programu a žádosti o dotaci;

d) informaci redakční rady 
Hulíňanu o stavu zpracování mimo-
řádného lednového vydání tohoto 
měsíčníku.

V Hulíně dne 19. ledna 2006
Mgr. Roman Hoza - místostarosta                                                                 

Jaroslav Čumpelík - starosta

poděkování za mnohaletou práci při 
vydávání měsíčníku a pověřuje re-
dakční radu radničního zpravodaje 
Hulíňan zpracováním mimořádného 
čísla ve zkráceném rozsahu.

V Hulíně dne 5. ledna 2006
Mgr. Roman Hoza - místostrosta                                        

 Jaroslav Čumpelík - starosta

 USNESENÍ 
z 30. zasedání Zastupitelstva města 

Hulína, konaného dne 24. ledna 
2006 v  Kulturním klubu v Hulíně

Usnesení č. 224/2006
Zastupitelstvo města Hulína 

schvaluje zprávu o plnění z 28. a 29. 
zasedání ZM   bez připomínek.

Usnesení č. 225/2006
Zastupitelstvo města Hulína 

schvaluje usnesení Rady města 
Hulína od 5. ledna 2006 do 19. ledna 
2006 bez připomínek.

Usnesení č. 226/2006
Zastupitelstvo města Hulína 

v souladu s ustanovením § 85 písm. 
a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
ve znění pozdějších předpisů

a) Zastupitelstvo města schvaluje 
prodej stavby bez č. p. na části  pozem-
ku  parc. č. 2626/1 (dle GP p.č. 2626/4 
o výměře 58 m2), části pozemku parc. 
č. 2626/1 o výměře 58 m2  a pozemku 
parc. č. 2628 o výměře 354 m2 vše  
v k. ú. Hulín f. PROVING s. r. o., Hulín 
Poštovní 480, a to pozemky za cenu 
320,- Kč/ m2 a stavbu za 23.200,- Kč 
+ náklady spojené s vkladem do KN, 
včetně ceny za geometrický plán.

b) Zastupitelstvo města schvaluje 
prodej  částí pozemků  parc. č. 1545, 
parc. č. 1543/4 vše v k. ú. Hulín 
o celkové výměře do 900   m2 manž. 
Pavlovi a Evě Kluďákovým bytem 
Dvořákova 1011, Hulín za cenu 
30,- Kč/m2 + náklady spojené s vkla-
dem do katastru nemovitostí, včetně 
ceny za geometrický plán, s tím, že 
přístupová cesta na pozemek parc.  
č. 1545 a 1543/4 v k.ú. Hulín zůstane 
v majetku města Hulína.

c) Zastupitelstvo města schva-
luje výkup části pozemku parc.  
č. 437 v PK v k. ú. Záhlinice o vý-

měře do 350 m2 od Marie Vaclové 
bytem Záhlinice 13 za cenu 100,- 
Kč/m2.

d) Zastupitelstvo města schva-
luje bezúplatný převod pozemku 
parc. č. 81/3 ostatní plocha o vý-
měře 3968 m2 v k. ú. Záhlinice od 
Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových  Kodaňská 
1441/46, 100 10 Praha 10.

e) Zastupitelstvo města schva-
luje bezúplatný převod pozemků 
parc. č.:  
382/7 ostatní plocha o výměře 129 m2 

1853/4 ostatní plocha o výměře 4 m2 

1866/5 ostatní plocha o výměře   88 m2 

2055/1 ostatní plocha o výměře 933 m2

2056  ostatní plocha o výměře  691 m2

vše v k. ú. Hulín od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majet-
kových Kodaňská 1441/46, 100 10 
Praha 10.

f) Zastupitelstvo města schva-
luje prodloužení platnosti usnesení 
ZM č. 158/2005, písm. e) ze dne 
10.3.2005 (věcné břemeno – elek-
tropřípojka pro firmu GOTTSCHOL 
ALCUILUX, s.r.o.).

g) Zastupitelstvo města schva-
luje prodloužení platnosti usnesení 
ZM č. 212/2005, písm. a) ze dne 
15.12.2005 (výkup pozemků pro 
ČOV Záhlinice).

  h) Platnost tohoto usnesení 
v bodech a), b), c) do 30.9.2006, 
v bodech d), e), do 30.6.2007  
a  v bodech f), g), do 30. 6. 2006.   
                                                         
Usnesení č. 227/2006

Zastupitelstvo města schvaluje  
prodej drobného dlouhodobého 
hmotného majetku pořízeného 
z výdělečné činnosti KOMBYT 
SERVIS Hulín, příspěvková orga-
nizace na firmu KOMBYT SERVIS 
s.r.o. Hulín, Kostelní 344  za cenu 
116.580,- Kč.

Usnesení č. 228/2006
Zastupitelstvo města schvaluje 

prodej drobného dlouhodobého 
hmotného majetku a  dlouhodobého 
hmotného majetku z majetku města 
Hulína firmě KOMBYT SERVIS 
s.r.o. za cenu 2.385.973,- Kč tato 
částka bude uhrazena dle splátkové-
ho kalendáře od ledna 2007.

Usnesení č. 229/2006
1. Zastupitelstvo města Hulína 

schvaluje v souladu s ustanovením 
§ 85 písm. j) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích ve znění pozdějších 
předpisů výstavbu 30 chráněných 
bytů pro seniory a postižené občany 
pod názvem „Chráněné bydlení – 30 
bytových jednotek – Hulín“.

2.  
a) Zastupitelstvo města schva-

luje v souladu s ustanovením § 85 

Dokončení na str. 9
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písm. j) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích ve znění pozdějších před-
pisů podání žádosti o poskytnutí 
dotace na výstavbu z prostředků 
Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR. Zastupitelstvo města ukládá 
starostovi podat žádost o poskytnutí 
státní dotace.

b) Zastupitelstvo města bere na 
vědomí  způsob financování výstav-

by „ Chráněné bydlení – 30 byto-
vých jednotek – Hulín“ skládající se 
z dotace a spoluúčasti města podle 
podmínek pro udělení dotace.

c) Zastupitelstvo města se zava-
zuje uhradit zbývající investiční fi-
nanční prostředky z prostředků měs-
ta, které získá z přijatého úvěru.

d) Zastupitelstvo města ukládá 
starostovi a radě města jednat s pe-

něžními ústavy o poskytnutí úvěru 
na uvedenou akci v úvěrové částce 
do 25 mil. Kč a úvěrovou  smlou-
vu, která vyplyne z výběrového 
řízení, předložit zastupitelstvu ke 
schválení.

Usnesení č. 230/2006
Zastupitelstvo města bere na 

vědomí rezignaci člena kontrol-

ního výboru zastupitelstva měs-
ta pana  Mgr. Bronislava Berana  
k 7. 12. 2005.

V Hulíně dne 24. ledna 2006
Mgr. Roman Hoza - místostarosta

Jaroslav Čumpelík - starosta
Ověřovatelé: 

pan Petr Polák 
pan Jaromír Kopřiva 

Knihovna Hulín
Březen měsíc internetu

6. 3. – 10. 3. 2006 - Internet pro návštěvníky knihovny zdarma

6. 3. od 13.00 hodin do 17.00 hodin - Dámská jízda – Internet pro 
ženy - Internet pro ženy, posezení a popovídání  u příležitosti MDŽ 
– prezentace časopisů a webových stránek se zaměřením pro ženy, malé 
občerstvení bude zajištěno, zkouška práce a zábavy na PC

13. 3. – 17. 3. 2006 - Internet za babku nebo za dědka
Kdo  přivede babičku nebo dědu do knihovny, může v tomto týdnu 
surfovat zdarma, nebo se i babička s dědou něčemu přiučí.

20., 21. a 23. 3. od 8. 00 hodin do 13. 00 hodin - Maminka surfuje 
– dítě si maluje
Maminky se mohou v dopoledních hodinách  seznámit s prací na 
internetu, pro děti je připraven program.

27. 3. – 1. 4. - Týden dětských knihoven
Zápisné zdarma, prominutí upomínek.
Zábavná odpoledne spojená s luštěním křížovek, hledání rébusů, 
hádanek, poznávání ilustrátorů a autorů knih.

O nejchutnější buchty, koláče a bábovky pro pohádkové spaní 
v knihovně - Paní, maminky, babičky a tety, kdo bude mít chuť se pochlubit 
a zúčastnit se soutěže může donést vzorek pro ochutnání v pátek 31. března  
do knihovny. Porotou budou děti, které prožijí pohádkovou noc.

31. 3.  – 1. 4. - Noc s Andersenem
Šestá společná noc k výročí narození největšího pohádkáře 
H. CH. Andersena.
POHÁDKOVÉ SPANÍ V KNIHOVNĚ.

Informace o akcích obdržíte v Městské knihovně, 
tel. č.: 573 351 815
www.knihovnahulin.cz, e-mail: knihovnahulin@seznam.cz

Kulturní klub Hulín
sobota  25.2.   20.00 hod. 
Tmavomodrý bál - hraje skupina CLASSIC

Neděle 12. 3.  ve 14.00 hodin - Pohádka pro děti  - Jabloňová prin-
cezna - Jednoduchý příběh nás zavede do království, ve kterém žije 
krásná princezna Julinka, zamilovaná do zahradníka Vítka. Ale pan 
král lásce nepřeje. Zvítězí láska obyčejného zahradníka k princezně?

Sobota 18. 3.  20.00 hodin 
10 let Karburátoru s hosty - hulínská skupina - 60FOR, STARÉ 
BLŮZY z Nového Jičína

Čtvrtek 30. 3. 
Školní akademie – ZŠ Hulín – pro veřejnost
 
Sobota 8. 4.  20.00 hodin 
Aprílový bál – Čerchmanti

Sobota 20. 5.  v 19,30 hodin 
Travesti show skupiny Screamers pod názvem „Screamers v re-
vui“ 

Infocentrum
Každé pondělí od 13.00 do 18.00 hodin internetová učebna  
v knihovně

20. 3. - Textový program pro všechny - v průběhu 14.00 – 18.00 hodin 
- seznámení se základními postupy textového programu, pravidla zápisu 
textu, práce se soubory, úprava dokumentu…

Duben - Tabulkový procesor pro veřejnost
- v průběhu 14.00 – 18.00 hodin - Seznámení s tvorbou a využitím 
tabulkového programu.
               
Přihlásit se můžete v kanceláři kulturního klubu.

Kulturní pozvánky

Na zábavné odpoledne se do knihovny přijdou 
podívat i strašidla

Hulín (li) - Ani tento měsíc Městská 
knihovna Hulín nezahálí. V únoru se pracov-
níci knihovny zaměřili hlavně pro děti a při-
pravili si pro ně zajímavý a pestrý program. 
Děti si od těch nejmenších až po ty školou 
povinné mohou zábavnou formou prověřit 
své znalosti z různých oblastí vědění v soutěži 
nazvané „Vyzkoušejte si své mozkové závity“ 
a to ani zdaleka není všechno. Na 28. února si 

pro ně knihovnice připravili „naučné“ odpo-
ledne na téma masopust. Tento starý svátek, 
který se bohužel pomalu vytrácí z povědomí 
širší veřejnosti, je pro některé děti už pojmem 
téměř neznámým. Na únorovém „Strašení 
v knihovně“ se jednak mohou o masopustu, 
jeho historii a tradici dozvědět informace, kte-
ré by pro ně jinak zůstali zahaleny tajemstvím 
a také si mohou vyzkoušet výrobu masek. 

„Chtěly bychom, aby se děti masopustu něco 
dozvěděli, a aby tento zajímavý zvyk nevymi-
zel úplně z podvědomí lidí,“ říká knihovnice 
J. Zakravačová. „Ale v žádném případě je 
nehodláme pouze nudit nezáživným výčtem 
historických faktů. Chceme aby se přitom 
i trochu bavili, máme v plánu jim ukázat 
výrobu masek a připravené máme i povídání 
o strašidlech,“ dodává Zakravačová.  
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Do knihovny na internet 
- po internetu do knihovny

Problémy se SIPO vyřeší Kombyt
Snad každý z nás zná službu 

SIPO, kterou zajišťuje Česká pošta 
ve spolupráci s dalšími organiza-
cemi. Je to služba pohodlná a snad 
i poplatkově nejlevnější, ale musí 
fungovat. Pro naše město podklady 
pro SIPO týkající se nájemného 
a služeb s tím spojených poskytuje 
KOMBYT SERVIS Hulín, který je 
předává k zpracování do VAKUS 
Vítkov, odštěpný závod České poš-

ty. Vzhledem k přechodu na nový 
typ smlouvy mezi výše uvedenými 
organizacemi, došlo k ve VAKUS 
Vítkov k chybě ve zpracování a tím 
neprovedení některých plateb u ob-
čanů. Pracovníci VAKUS Vítkov se 
tímto omlouvají, a případné další 
záležitosti můžete průběžně řešit 
se zaměstnanci KOMBYT SERVIS 
Hulín.

Jaromír Žůrek

Známá charakteristika hovoří 
o Síti sítí, ale co to vlastně je? 
Internet se dá popsat jako síť vzá-
jemně propojených sítí, sdružující 
další počítače. Síť spojující počítače 
nejrůznějších platforem i operač-
ních systémů. Síť spojující velké 
množství lidí, kteří ji  každodenně  
využívají při  své práci i pro zábavu. 

Obliba Internetu  pochází především 
ze značného rozsahu možností, 
které svým uživatelům poskytuje. 
Jedná se elektronickou poštu, díky 
níž  spolu mohou jednoduše a velmi 
rychle komunikovat lidé z celého 
světa. Nedozírný zdroj informací 
z jakéhokoliv oboru, ze světa vědy, 
komerce a zábavy. 

Kraj rozdává miliony, organizace, hlaste se!
Zlín (mi) – Organizace, vyplňující volný čas dětí a mládeže, mají šanci 

získat dotace na svou činnost. Více než 4,5 milionu korun na podporu 
volnočasových aktivit dětí a mládeže totiž rozdělí Zlínský kraj v rámci 
speciálního podprogramu. V jeho rámci bude podporován rozvoj aktivit 
a zvyšování kompetencí pracovníků pracujících s dětmi a mládeží ve vol-

ném čase. Podpory jsou určeny pro střediska volného času  a domy dětí 
a mládeže se sídlem na území Zlínského kraje. Minimální částka  podpory 
je stanovena na 50 tisíc korun, maximální pak na 300 tisíc korun. Podporu 
získá maximálně 45 projektů. Podstatné ale je dodržet termín pro odevzdání 
žádostí, který je stanoven na 31. března letošního roku. 

KŘÍŽOVKA
Tajenka křížovky za měsíc únor zní: Mlčení je velkým konzervačním uměním. Výhercem se stává paní Dagmar Hrňová, Holešovská 527, Hulín. Gratulujeme! 

LEGENDA: 
Vodorovně: A) japonská lov-

kyně ústřic, velmi hlučný projev, 
žíravina, vietnamská jednotka váhy, 
B) první díl tajenky, pakostnice, 
cizí značka cigaret, C) pletené 
nádoby, Fibichovo dílo, přebývat, 
slovensky“ve“, opak“pozdě“, fáze 
Měsíce, D) Edisonovo jméno, tep, 
vlastní notám, pracovávat /hovoro-
vě/, čínsky“písek“, E) opak noci, 
část těla, druhá tráva, polské město, 
neobdělané pole /j.č./, etapa, F) třetí 
díl tajenky, G) tvoje osoba, okrasná 
pokojová rostlina, měli slzy v očích, 
staroegyptská bohyně Slunce, citos-
lovce posměchu, pres, H) opatřená 
kótami, dívčí jméno, vzácný plyn, 
jednotka el. napětí, osobní zájmeno, 
I) zatarasovati, latinsky“pták, jihoa-
sijský strom s pružným trvanlivým 
dřevem, zvuk srdce /j.č./, J) ruská 
řeka, Hayardelův  vor, šlágry, pla-
netka, druhý díl tajenky, K) značka 
elektrospotřebičů, staroegyptské 
božstvo, německá řeka, vycpává.

InzerátyProdám zahradu se zděnou chatou v Hulíně 
za Pilanou. Pozemek 400 m2, elektřina 220/380V, 
studna. Cena dle odhadu nebo dohodou. Informa-
ce na tel.: 724 237 023.

Město Hulín nabízí k prodeji volnou 
bytovou jednotku číslo 1225/17 o velikosti 
2+1, umístěnou v Hulíně na ulici Družba včetně 
podílu na pozemku, to vše v k. ú. a obci Hulín. 
Vyvolávací cena činí 480.000,- Kč

Termíny prohlídek: ve středu 1. 03. 2006 a 
v pondělí 6. 03. 2006, vždy v 16.00 hodin na místě 
samém. Uzávěrka nabídek včetně zálohy ve výši 
14.400,- Kč je 17. 03. 2006. Hlavním kritériem 
je nejvyšší nabídnutá cena. Nabídky posílejte 
doporučeně na adresu Městského úřadu v Hulíně, 
nám. Míru 162, 768 24 HULÍN s označením na 

Svisle: 1) ode dne vydání, 2) 
pokleknutí /mn.č./, ke, 3) sloužící 
k chovu, druh nádoby, 4) spojka, 
točení či otáčení, 5) cizí ženské 
jméno, lisovat, 6) chem. značka 
hliníku, touš, iniciály novináře a 
básníka Nerudy, přesvědčení /j.č./, 
7) pozice, druh papouška, 8) keře 
básnicky, deset krát deset, úsilí /j.č./, 
9) italská metropole, nabouchat, 10) 

anglicky“ono“, dopraví vezením, 
zkr. Mezinárodní organizace pro 
obchod, 11) Gal, zn. kosmetického 
přípravku, ruská řeka, 12) mužské 
jméno, slovenské město, 13) pohyb 
vzduchem, nadati, 14) odstraniti 
pomocí vozu, dvakrát snížený tón, 
15) jeden z typů Fiatu, německý 
spisovatel, stěží, 16) citoslovce, 
jednotka síly větru, teče, název 

značky poloměru, 17) chem. znač-
ka chrómu, kam básnicky, příkaz 
k vaření, 18) na část těla, rozhovor 
/hovorově/, 19) název římské tisí-
covky, zn. barviva na vajíčka, hl. 
město Norska, Palachovy iniciály, 
20) ne na konto, spz Znojma, 21) 
stará drobná jednotka váhy, silou, 
22) obec u Slušovic, 23) slovensky 
“jak“, snad.      

obálce „Nabídka 1225/17 – neotvírat“, Vaši adresu 
a číslo telefonu. Zálohu uhraďte v pokladně MěÚ 
v Hulíně, nebo na účet číslo 8319720217/0100, KB 
Kroměříž. Bližší informace na tel. č. 573 502 726

Termín prohlídky je 22. února 2006 v 16.00 
hodin na místě samém. Uzávěrka nabídek je 
28. února 2006. Nabídky s nabídkovou cenou 
a podnikatelským záměrem posílejte na adresu: 
Městský úřad Hulín, nám. Míru 162, 768 24 Hu-
lín. Bližší informace na telefonu 573 502 721.

Prodám zahradu s ovocnými stromy, v Hulí-
ně: zděná chatka, skleník, studna, el. 240V - 380 V.  
Za výhodnou cenu. Dohoda jistá, nutno vidět.
Telefon: 732 638 466

Nápověda: ACA, ATE, ISAR, ITO, LOT, NEN, NYSA, ŠA, YN.

V tajence je ukryt výrok Leonarda da Vinci.

HOTOVÉ ÚVĚRY – PENÍZE IHNED 
měsíční splátky 
tel: 603 333 113

Upřímně děkuji všem, kteří mi projevili 
soustrast s náhlým úmrtím mého manžela 
Stanislava Hrni 

manželka Dagmar Hrňová

Město Hulín nabízí k prodeji stavbu č.p. 
1326 – bývalé kotelny na Družbě II v Hulíně 
včetně pozemku parc.č. 2706/6 a 2706/89 
o celkové výměře 225 m2. 
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Jeden zimní den s havranem polním Víte, že… 
• 4. ledna byl v Bařicích u Kromě-
říže pozorován zdravý čáp bílý?
• v navrhované přírodní památce 
Pumpák, jsou prameny, které 
nezamrzají ani v nejtužších zi-
mách?
• v Hulíně u „Dépéesky“  lovil   
10. ledna na Rusavě ryby kormo-
rán velký?
• v lese Zámečku jsme v lednu 
napočítali 31 tisíc nocujících ha-
vranů polních a kavek obecných, 
což je klesající  tendence oproti 
minulým letům?
• 22. ledna ulovil mezi Hulínem 
a Pravčicemi sokol stěhovavý 
straku obecnou?
• je v okolních polích nebývalé 
množství zajíců polních? 
• ve městě Kroměříži, 28. led-
na lovil zdivočelé holuby raroh 
velký?
• v okolí Hulína můžete pozorovat  
tři hejna koroptví polních?
• množství sněhu vůbec nezde-
cimovalo počty hrabošů polních 
v okolí?
• na městském hřbitově v Hulíně 
letos zimuje 14 kalousů ušatých  
a jsou problémy s jejich exkre-
menty v prostoru hrobů?
• v Hulíně na soutoku Potůčku 
a říčky Rusavy se zazimoval 
bobr?
• 13. února večer poletoval u hu-
línského kostela netopýr rezavý?
• u fy TOSHULIN se za jasných 
večerů, ozývá po dvou letech 
sameček sýčka obecného?
• u jezevců lesních již probíhají 
námluvy?
• při oblevě již zpívají kosi čer-
ní, sýkory a houkají hrdličky 
zahradní?
• u hotelu Centrál v Hulíně zimuje 
sameček tažného rehka domácího, 
tzv. kominíčka?
• v únoru se rodí první selata 
divokých prasat?
• pokud kácíte strom v době 
velkých mrazů, (což se nedopo-
ručuje), musíte počítat s tím, že 
se dřevo bude chovat jinak a může 
dojít i k úrazu?
• nesobecky dávat, pomáhat kde je 
třeba a mít porozumění pro utrpení 
bližního i slabosti, znamená  mno-
ho přijímat?

Český svaz ochránců přírody 
VIA Hulín

Jak slovenský starosta vzpomíná na Hulín...
S veľkou radosťou si vždy prečítam Vaše noviny Hulíňan a pritom nostalgický zaspomínam na moje rodné 

mestečko, v ktorom som sa v roku 1956 narodil a prežil na ulici Žižkovej v dome č. 650 desať pekných detských 
rokov. V roku 1966 sme sa odsťahovali do mamičkinho rodiska do Jasenovej v Slovenskej republike, odkiaľ po-
chádzala a kde ja dnes som starostom. Kedykoľvek prechádzam Českou republikou, vždy sa snažím prejsť Hulínom 
a zaspomínať si a pozrieť čo sa zmenilo a mení. Prajem Vášmu i môjmu mestečku Hulín nech sa mu darí, aby 
sa huliňákom v ňom dobre žilo a mali ho aspoň tak radi ako ja.  Starostovi prajem nech ho obklopujú len múdri 
ľudia, s ktorými sa mu bude dariť rozvíjať mesto v prospech všetkých občanov.      

        
 S úctou               Rajmund Bradík   

Januar 2006

Už při nástupu podzimu se 
všichni setkáváme s ptáky, kteří 
pak tvoří neodmyslitelnou součást 
celé zimy. Jsou to havrani polní 
s latinským názvem Corvus frugi-
legus. Svým příletem, který se nedá 
přehlédnout, zvěstují čas dlouhých 
nocí a chladu. Někdo je nemá rád, 
někdo ano. Povězme si něco o jeho 
životě u nás.

Přilétají spolu s menšími 
kavkami obecnými (Corvus 
monedula), dle výsledků 
dlouhodobého kroužkování 
přibližně z území směrem 
po rovnoběžce na východ od 
bývalého Československa až 
po pohoří Ural.  Zimují  pře-
vážně v nížinách, v lužních 
lesích. Přilétají většinou po-
čátkem října a odtahují kon-
cem března. Můžeme však 
pozorovat i jednotlivé kusy, 
které zůstávají i do května. 
Havrani kteří u nás hnízdí, 
zaletují na tahu až do západní 
Francie, ale to už je jiná ka-
pitola. Přitahující a zimující  
populace z východu jsou podle mého 
názoru rok od roku slabší. Mimo jiné 
negativní okolnosti jako je chemi-
zace, nemoci atp. se na početnosti 
podepisuje také sociální chudoba 
převážně venkovského obyvatelstva. 
Havrani hnízdí většinou v polních 
remízcích a parcích v blízkosti lid-
ských sídlišť. V době hnízdění jsou 
jejich mláďata vítaným zpestřením 
jídelníčku. Chutí si totiž nezadají nic 
s holoubaty. Ale zpět k nám.  

Pokud nenapadne  vyšší sněhová 
pokrývka, havrani sbírají potravu na 
polích, větší hejna mohou také čás-
tečně oslabit podzimní výsevy polní 
plodin. Protože jsou to všežravci 
s vysokou učenlivostí, která se léty 
násobí, s dobrými letovými schop-
nostmi a univerzálním dlátovitým 
zobákem, umějí se o sebe postarat. 
Zaletují na polní hnojiště, stohy 
slámy, skládky komunálního odpadu 

a také, pokud nejsou zrazováni i do 
těsné blízkosti lidských sídel. Doží-
vají se v průměru 15ti let. 

Pokud navštívíte nocoviště 
v nočních hodinách, můžete se 
dočkat nepříjemného překvapení, 
mimo ohlušujícího křiku se na vás 
snese déšť trusu a natrávené rozličné 
potravy, kterou vyvrhují ze svých 
volat rozrušení ptáci. Mimo to má 

člověk pocit jako v hororu Ptáci 
od  Alfreda Hitchcocka, nemusíte 
se však bát.  Onu návštěvu ale 
vůbec nedoporučujeme, protože 
ptáci potřebují alespoň v noci klid, 
navíc se zbytečně vysilují a stresují. 
Nezapomínejte, že jejich zimní den 
i noc jsou jako pro mnoho jiných 
živočichů velmi náročné a v době, 
kdy všichni sledujeme zimu za okny, 
nebo spíme ve vyhřátých postelích, 
oni bojují o holý, polosytý nebo hla-
dový život mnohdy s bičujícím vět-
rem, s chladem hluboko pod bodem 
mrazu a také ledovým deštěm. 

   V podvečer, vždy tak třicet 
minut před setměním, kdy se již 
většina havranů a kavek kteří se 
slétli i ze vzdálenosti 35km spojí 
do velkého hejna, provádějí v letu 
v blízkosti nocoviště neuvěřitelné 
akrobatické  kousky.  Je to úžasná 
podívaná, když pozorujete, jak 

mnohdy desítky tisíc ptáků vytvářejí 
svými těly na nebi proměnlivé ob-
razce. Možná tak zastrašují domnělé 
vetřelce, kteří by mohli být schováni 
na nocovišti. Náhle, jako na povel, 
zaletují ptáci do korun stromoví. 
Nocují pod holým nebem.  Drsné 
krákání havranů se mísí s fistulí 
kavek, které se mezi sebou celou 
noc hašteří a spolu s havrany chví-

lemi přeletují na jiné větve 
v domnění, že právě to místo, 
které zabírají  k noclehu jiní, 
je to pravé ořechové. Nejspíš 
to bude tak, že ve velkém 
mraze malé proletění zahřeje 
každého z ptáků na nocoviš-
ti. Zároveň je tak stále někdo 
na hlídce proti možnému 
nepříteli. Někteří jedinci 
jsou na sebe namačkáni jeden 
vedle druhého, až se větve 
prohýbají pod jejich tíhou, 
jiní hřadují  osamoceně. 

Ráno, těsně před roze-
dněním, po nezbytné úpravě 
peří, ptáci nocoviště opustí 
a přeletují za potravou do 

míst, kde již někdy uspěli, jejich 
paměť je totiž fenomenální. Po jejich 
odletu, v nezvykle ztichlém lese 
naleznete mimo zápachu ne nepo-
dobném  zápachu v kačenárně,  také 
množství trusu který je snad všude. 
Pokud je sníh, stopy v něm nám 
prozradí návštěvy predátorů, jako 
jsou toulaví psi a kočky z blízkých 
stavení ale také stopy lišek a kun, 
někdy také probuzeného jezevce, 
kteří zde hledají něco k snědku. 
Mnohdy mají úspěch, vyčerpaní, 
hladoví nebo nemocní ptáci se 
neudrží ve větvoví a padají dolů na 
zem. Stanou se součástí potravního 
řetězce, neboť ten přírodní, je na roz-
díl od lidsky vytvářených dokonalý 
a nic nezůstane bez užitku.  A ještě 
jedna douška na závěr; havran není 
samec od vrány.

ČSOP Via Hulín
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Vyzrajte s námi na nepříjemnou chřipku 

Blíží se jaro a většina z nás se těší na 
to, až konečně bude moci odložit zimní 
kabát na dno skříně a vyjít si ven na 
procházku jen tak v nedopnutém svetru. 
Pravda, zima letos byla neobyčejně tuhá 
a dala nám pořadně zabrat. Na skutečný 
začátek jara si i přes nedávné oteplení 
přeci jen ještě budeme muset počkat. 
Co ovšem nečeká, jsou zdravotní potíže. 
První jarní obleva sebou totiž často ne-
přináší jen tání sněhu a jarní záplavy, ale 
i negativní dopad na naše zdraví. Jarní 
sluníčko totiž neprobouzí ze zimního 
spánku jen přírodu, mnohem lépe se daří 
i nerůznějším bakteriím a virům. Navíc 
náš organismus je po dlouhé zimě, kdy 
se mu nedostávalo slunečního světla a vi-
tamínů, značně oslabený. Proto býváme 
někdy během prvních jarních měsíců 
ještě více unavení a melancholičtí než 
v zimě. Viry pak s námi mají snadnou 
práci.Ubránit se jejich náporu, pokud 
pracujeme v uzavřeném kolektivu lidí 
nebo třeba s malými dětmi, většinou 
nebývá snadné. Stačí, aby se nachladil 
váš kolega z vedlejší kanceláře a během 
několika dnů bude zaručeně kýchat celé 
patro včetně vás. Také každodenní ces-
tování městskou hromadnou dopravou 
nebo autobusem může pro naše zdraví 
představovat poměrně velké riziko. Málo 
větrané a přeplněné dopravní prostředky, 
kde bývají lidé namačkaní „hlava na 
hlavě“, jsou pro bakterie a viry hotovým 
rájem. Chřipce také mnohdy nahrává 
náhlé zlepšení počasí, většina z nás totiž 

Chřipkové epidemie se opět blíží. Pokud jste se v průběhu roku otužovali, pravidelně cvičili a jedli 
dostatek vitamínů, mnohonásobně jste zvýšili šanci, že vás zákeřné viry jen tak nedostanou

Podle zpráv lékařů už zase stoupá počet 
lidí s nemocemi horních cest dýchacích. 
Nejvíce nemocných je mezi dětmi.

podlehne klamnému zdání a příliš rychle 
odloží teplé zimní oblečení a užene si tak 
zpravidla silné nachlazení nebo alespoň 
bolení v krku.   

Jak přelstít chřipku, 
aby na vás nemohla

Pokud se domníváte, že nad chřipkou 
vyzrajete pokud se budete vyhýbat hro-
madným dopravním prostředkům a teple 
se oblékat asi vás zklamu. O své zdraví 
by jste měli aktivně pečovat v průběhu 
celého roku. Velmi účinnou prevencí je 
očkování proti chřipce a zdraví životní 
styl. Jestliže vám naskakuje kopřivka 
při pouhém pohledu na talíř s ovocem 
a zeleninou a tělocviku jste se naposledy 
věnovali na základní škole, tak nejspíš 
při prvním náznaku chřipkové epidemie 
s úpěním zalehnete do postele a vylezete 
z ní až v květnu. Každodenním lenoše-
ním u televize a pojídáním kořeněných 
brambůrků svému zdraví rozhodně příliš 
neprospíváte. Jestliže pohybu opravdu 
neholdujete, zkuste alespoň občas vyjít 
na procházku, čerstvý jarní vzduch vám 
určitě udělá dobře. 

Jezte hodně vitamínů
Především by jste neměli zapomínat 

na dostatek vitamínů, náš organismus je 
po zimě většinou oslabený a tak bychom 
měli jestliže chceme zůstat zdraví svou 

obranyschopnost účinně posilovat. 
Proti chřipce pomáhá zejména vitamín 
C, který se nachází hlavně v ovoci a to 
zejména v citrusových plodech a jižním 
ovoci. Čím více do sebe vitamínu během 
zimy a na začátku jara dostanete tím 
lépe. Jeden pomeranč za měsíc vás ale 
určitě nespasí a proto by jste měli ovoce 
a zeleninu doplňovat vhodnými vitamí-
novými tabletami. Na trhu je v současné 
době celá řada multivitaminů, které jsou 
volně dostupné bez lékařského předpisu. 
Velmi účinný a zároveň i cenově dostup-
ný je klasický Celaskon, který seženete 
ve všech lékárnách. O něco málo dražší 
je multivitamin Centrum a CTB, za které 
zaplatíte v průměru kolem sto až sto 
padesáti korun.

Už naše babičky 
věděly, jak zatočit

s nemocí
 Jestliže patříte spíše k příznivcům 

alternativní medicíny a pojídaní tabletek 
není zrovna váš šálek čaje, zkuste se 
spolehnout na tradiční bylinky. Voňavá 
medicína našich babiček má pořád 
svoje kouzlo a pití čaje může být velmi 
příjemnou formou relaxace, která do-
káže vždy pohladit na duši. Proti rýmě 
a nachlazení jsou horké bylinkové směsi 
vůbec tím nejúčinnějším lékem a navíc 
dokáži svou příjemnou vůni navodit 
pohodovou atmosféru. Další předností 
bylinkových směsí je jejich poměrně 
nízká cena oproti multivitaminům, které 
navíc většinou seženete pouze v lékár-
nách. Bylinky si můžete, pokud se v nich 
dostatečně vyznáte, nasbírat a nasušit 
klidně i sami. Ale seženete je v podstatě 
kdekoliv buď ve formě bylinkových 
extrátu nebo čajových směsí.  

Ani ta nejlepší prevence 
vám někdy nepomůže.  

Je možné, že jste udělali 
všechno proto aby jste se nemoci 
vyhnuli, ale chřipka vás stej-
ně skolila. Poslední záchranou 
pokud už cítíte, že nad vámi 
chřipka začíná vítězit mohou být 
homeopatická léčiva. Musíte si 
je ale vzít co nejdříve, tedy jak-
mile máte pocit, že s vámi není 
něco v pořádku. Homeopatika se 
většinou berou ve třech dávkách 
v rozmezí několika málo hodin 
ještě před plným propuknutím 
nemoci. Opět je dostanete v lé-
kárně a to většinou bez lékařského 
předpisu. Ne vždy vám ale musí 
zabrat, takže nakonec tak či tak 

skončíte v posteli s horečkou. Jestliže 
onemocníte, v žádném případě chřipku 
nepřecházejte, můžete si tak totiž přivo-
dit závažné zdravotní komplikace, které 
vás pak budou provázet po celý život. 
Naordinujte si klid na lůžku a pořádnou 
porci antibiotik. Žádná práce není tak 
důležitá, aby  se nedala odložit na jindy. 
Vaše zdraví by pro vás mělo být prioritou 
číslo jedna a proto hlavně odpočívejte 
hezky v teple pod peřinou a pijte horké 
čaje s medem a kapkou slivovice.   

Pokud máte horečku 
musíte především 

hodně pít
Stálý přísun tekutin je velmi důle-

žitý při snižování horečky a následném 
pocení. Lidské tělo je tvořeno ze 70-ti 
procent vodou.Voda je také zároveň 
rozpouštědlem mnoha látek, které při-
jímáme.  Tělo vodu také potřebuje jako 
chladící kapalinu a brání tak přehřáti 
organismu při vysoké teplotě a násled-
ném pocení. Další důležitou funkcí vody 
je odplavování zplodin vznikajících při 
metabolických procesech ve formě moči. 
Průměrný člověk spotřebuje denně asi 2 
- 2,5 l vody, z toho 1 - 1,5 l vyloučí močí, 
zhruba cca 600 ml pocením a cca 300 
– 400 ml je spotřebováno metabolickými 
pochody. Při ztrátách vody dochází také 
k úbytku minerálů. A pokud nedochází 
k vyrovnávání ztrát tekutin a minerálů 
může dojít až k dehydrataci organismu. 
Proto bychom měli přijímat dostatečné 
množství tekutin, což činí 2,5 l - 3 l/ den, 
pokud máme vysokou horečku a hodně se 
potíme měli bychom denně vypít až  5 l.

L. Kašparová

Rýma a kapesník 
patří k průvodním 
jevům chřipkových 
onemocnění.

KOMBYT SERVIS, s. r. o., Kostelní 344, Hulín vyhlašuje  
výběrové řízení na místo „EKONOM SPOLEČNOSTI“.

Požadujeme: vzdělání ÚSO ekonomického směru, praktickou znalost podvo-
jného účetnictví, minimální praxi 5 let v oboru ekonom, samostatnost, rozhodnost 
a zodpovědnost, řidičský průkaz sk. B (není podmínkou). Nástup možný ihned. Zašlete 
strukturovaný životopis. Tel.: 573 350 524, e-mail: kombyt@seznam.cz


